
 

 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO 
(Nominato con decreto del Presidente della Repubblica  del 07.02.2014) 

         
 

N.  30    del  06.03.2014         
                                (adottata  ai sensi  dell’art.__48_________del T.U.E.L.  n.267  del 18.08.2000) 

 

 

OGGETTO:   Servizio Igiene Urbana   - Atto di indirizzo L.R. n.5 del 24.01.2014. 
ESEGUIBILE 

  

L’anno 2014   il giorno   sei    del  mese di  marzo   alle ore 11,40  nella  sede del Comune di 
Marigliano, il   Commissario Straordinario dott. Giuseppe Mario Scalia, con  l’assistenza del 
Segretario Generale avv. Stefania Urciuoli, previa istruttoria predisposta dall’ufficio competente;  

 

Dato atto che la presente, in quanto atto di indirizzo, non comporta l’espressione dei pareri di 

cui  all’art. 49 del D.Lgs. 267/00; 

  

DELIBERA 

 

•     Approvare il  provvedimento in oggetto, nel testo  che si allega alla presente; 

 

 •    Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134  

                 comma 4 del TUEL 267/00.     

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL     COMMISSARIO   STRAORDINARIO                               IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  Dott. Giuseppe Mario Scalia                    F.TO    avv. Stefania Urciuoli 

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  06.03.2014 

IL RESPONSABILE SETTORE VII  

         dr.ssa Giuseppa Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire   

          dal     06.03.2014           come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.                       REG. PUBBLICAZ.) 

. 

Marigliano  06.03.2014 

f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII       

         dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                 

       f.to  Giuseppa Capone 



  

 
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 

(Provincia di Napoli) 
=============== 

       
Oggetto: Servizio Igiene Urbana – Atto di indirizzo ai sensi della L.R. n. 5 del 24/01/2014  
 

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Premesso che: 

− con deliberazione  di Giunta Comunale n. 48 del 30/05/2013 è stato approvato l’atto con il quale sono stati 
dettati gli indirizzi cui attenersi per l’affidamento del servizio di igiene urbana tra cui:  
� la scelta del contraente dovrà essere effettuata con una gara ad evidenza pubblica con procedura 

aperta da espletarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 55 e 84 del 
D. Lgs. 163/06;  

� la durata dell’affidamento del servizio è fissata in anni cinque;  
� i servizi oggetto dell’affidamento sono i seguenti:  

− servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani sul territorio comunale;  
− servizio pulizia caditoie e fogne bianche;  
− servizio manutenzione ordinaria (sfalcio erba, potatura, rimonda secco ed abbattimento alberature secche e 

potatura alberi) delle aree a verde pubblico;  
− gestione dell’isola ecologica;  

− con lo stesso atto giuntale si dava atto:  
� la gara di cui trattasi potrà essere indetta ed espletarsi solo successivamente all’approvazione del 

bilancio dell’esercizio finanziario 2013, ove sarà prevista la somma necessaria per l’espletamento della gara;  
Dato atto che  
− con deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 21/11/2013, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2013, il bilancio pluriennale 2013 – 2015 nonché  la relazione previsionale e 
programmatica;  

− con deliberazione  di  Giunta Comunale  n. 48 del 30/05/2013 e con deliberazione  del Commissario 
Straordinario n. 74 del 23/12/2013  sono stati autorizzati l’impegno annuale e pluriennale per l’affidamento 
quinquennale del servizio di igiene urbana ; 

−  con deliberazione del  Commissario Straordinario  n 88 del 30/12/2013è stato approvato il PEG relativo 
all’anno2013;  

 
Vista :  
− la legge regionale n. 5 del 24/01/2014 con la quale è stato  approvato il “Riordino del servizio di gestione rifiuti 

e assimilati in Campania” 
Considerato che  

− l’art. 8 della citata legge n. 5 del 24/01/2014 disciplina  l’Affidamento dei servizi; 
− l’art. 11 prescrive quanto segue: 
� [c. 5] Fermo restando il termine  di cui alla fase transitoria richiamata al comma 4, è fatto divieto dalla 

data di entrata in vigore della presente legge di indire nuove procedure di affidamento dei servizi secondo 
modalità difformi da quelle previste all’articolo 20 della legge regionale 4/2007. È ammessa la facoltà di 
rinnovo dei contratti in essere a tale data, alle medesime condizioni e per un tempo predeterminato e limitato, 
nel solo caso in cui essa sia prevista ab origine negli atti di gara e sia esercitata in modo espresso e con 
adeguata motivazione. 

� [6.] Al di fuori dei casi di cui al comma 5 e nel caso di gestioni la cui scadenza intervenga tra la data di 
entrata in vigore della presente legge e il centottantesimo giorno successivo alla data di insediamento delle 
Conferenze d'ambito, si può procedere alla proroga del servizio per una durata non superiore al periodo 
intercorrente tra la scadenza della gestione e la conclusione della prima procedura di affidamento per l’intero 
ATO o STO e, comunque, per un periodo non superiore a quello previsto dal vigente quadro normativo e nel 
rispetto delle condizioni in esso stabilite. Se non ricorrono le condizioni previste dalla normativa vigente per 
la proroga del servizio si può procedere ad un nuovo affidamento condizionato risolutivamente alla 



conclusione della prima procedura di affidamento per l'intero ATO o STO e comunque nel rispetto di quanto 
previsto dal vigente quadro normativo. 

Visti:  
− il Decreto Legislativo n. 267/2000 TUEL e ss.mm.ii.;  
− il D.Lgs 163/06 “Codice dei contratti per appalti di lavori, forniture e servizi”  
− Legge regionale n. 5 del 24/01/2014 “Riordino del servizio di gestione rifiuti e assimilati in Campania” 

Tutto ciò premesso, ritenuto e visto;  

DELIBERA 

Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
  

1. di revocare l’atto di indirizzo di cui alla delibera di G.C. n. 48 del 30.05.2013 ; 
 
2. che per la gestione del servizio di Igiene Urbana si terrà conto del comma 6 dell’art.11 della Legge regionale 

n.5 del 24.01.2014, indicendo una nuova gara a procedura aperta ai sensi degli artt. 55 e 84 del D.Lgs. 
n.163/06 con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 comma 1 del citato decreto, per un periodo 
non superiore a quello previsto dal vigente quadro normativo e nel rispetto delle condizioni in esso stabilite e 
comunque per un anno (con possibilità di  eventuale rinnovo); 

 
3. che  l’affidamento in parola sia sottoposto a condizione risolutiva, giusta disposizione normativa,  nel caso in 

cui  ci sia la costituzione dell’ATO prima della scadenza del contratto; 
 

4.  che nella predisposizione degli atti di gara l’ufficio dovrà attenersi  a criteri di economicità ed i  servizi  
oggetti del presente appalto siano solo il servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani sul territorio comunale;  

  
5.  che la gara sarà  espletata ai sensi e per gli effetti dell’art 33 del D.Lgs 12/04/2006     n. 163 dal 

Provveditorato alle OO.PP. della Campania, con funzione di Stazione Unica Appaltante (SUA) del Comune di 
Marigliano,  in virtù della stipulata Convenzione Rep. n. 7271 del 31/07/2013, assicurando che l’espletamento 
della stessa dovrà avvenire nell’arco di tempo  di 80 giorni dalla trasmissione degli atti del responsabile del 
Settore competente alla SUA, onde evitare  che vi siano ulteriori periodi di proroga oltre quelli strettamente 
necessari per l’espletamento della gara; 

 
6. la trasmissione del presente atto al Responsabile Settore IV (LL.PP- AMBIENTE ECOLOGIA,.. ), al 

Responsabile Settore Finanziario e  all’Ufficio contratti per gli adempimenti di competenza.  
 

 
 IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 (Dott. Giuseppe Mario Scalia) 

 


